
1 von 1

www.ris.bka.gv.at

BUNDESGESETZBLATT
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH

Jahrgang 2004 Ausgegeben am 12. Oktober 2004 Teil II

390. Verordnung: Studienförderung für Studierende an Konservatorien

390. Verordnung der Bundesministerin für Bildung, Wissenschaft und Kultur über die 
Studienförderung für Studierende an Konservatorien

Auf Grund der §§ 5 Abs. 3, 24 und 76 Abs. 2 des Studienförderungsgesetzes 1992, BGBl. Nr. 305, 
zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 75/2003, wird im Einvernehmen mit dem Bundes-
minister für Finanzen verordnet:

Hauptstudiengänge

§ 1. Die in der Anlage genannten Hauptstudiengänge an Konservatorien erfüllen die Voraussetzun-
gen des § 5 Abs. 3 des Studienförderungsgesetzes 1992.

Günstiger Studienerfolg

§ 2. Der Nachweis des günstigen Studienerfolges ist zu erbringen:
1. in den ersten beiden Semestern durch den Nachweis der Aufnahme als ordentlicher Studierender 

im Hauptstudiengang,
2. nach dem zweiten Semester und danach nach jedem vierten Semester durch Zeugnisse über die 

erfolgreiche Ablegung der im Organisationsstatut vorgesehenen Prüfungen in den Ergänzungsfä-
chern der jeweiligen Studienrichtung im Ausmaß von mindestens neun Wochenstunden pro Se-
mester bei Studienrichtungen, die zu einer Lehrbefähigung führen, und von mindestens fünf Wo-
chenstunden pro Semester bei allen anderen Studienrichtungen und

3. bei jeder Antragstellung nach dem zweiten oder einem höheren Semester durch den Nachweis 
der positiven Beurteilung aus dem zentralen künstlerischen Fach im vorangegangenen Semester.

Übergangsbestimmung

§ 3. (1) Auf Anträge von Studierenden die im Studienjahr 1998/99 das Studium begonnen haben, ist
die Verordnung des Bundesministers für Unterricht und kulturelle Angelegenheiten über die Studienför-
derung an Konservatorien BGBl. II Nr. 22/1997, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II 
Nr. 391/2003, bis zum Ablauf des 31. August 2006 weiterhin anzuwenden.

(2) Abs. 1 gilt auch für Anträge von Studierenden des Bruckner-Konservatoriums des Bruckner-
Konservatoriums Linz.

In-Kraft-Treten

§ 4. Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages ihrer Kundmachung im Bundesgesetzblatt in Kraft 
und ist auf Anträge betreffend Studienbeihilfe ab dem Studienjahr 2004/05 anzuwenden.

Außer-Kraft-Treten bisheriger Rechtsvorschriften

§ 5. Die Verordnung des Bundesministers für Unterricht und kulturelle Angelegenheiten über die 
Studienförderung an Konservatorien, BGBl. II Nr. 22/1997, zuletzt geändert durch die Verordnung 
BGBl. II Nr. 391/2003, tritt mit Ablauf des 31. August 2004 außer Kraft.

Gehrer



BGBl. II – Ausgegeben am 12. Oktober 2004 – Nr. 390 1 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

$QODJH�
+DXSWVWXGLHQJlQJH�DQ�.RQVHUYDWRULHQ��GLH�GLH�9RUDXVVHW]XQJHQ�JHPl������$EV����GHV�6WXGLHQI|UGHUXQJVJHVHW]HV������HUI�OOHQ��

���-RVHI�+D\GQ�.RQVHUYDWRULXP�GHV�/DQGHV�%XUJHQODQG�
 

Hauptstudiengang Studiendauer 
(in Semestern) 

Tonsatz und Komposition 12 
Sologesang 12 
Gesangspädagogik 8 
Klavier 12 
Orgel 12 
Akkordeon 12 
Instrumentalpädagogik-Tasteninstrumente 8 
Violine 12 
Viola 12 
Violoncello 12 
Kontrabass 12 
Gitarre 12 
Instrumentalpädagogik-Saiteninstrumente 8 
Flöte 12 
Klarinette 12 
Oboe 12 
Fagott 12 
Saxophon 12 
Horn 12 
Trompete 12 
Posaune 12 
Tuba 12 
Blockflöte 12 
Schlagwerk 12 
Instrumentalpädagogik-Blasinstrumente und Schlagwerk 8 
Tasteninstrumente-Jazz und Popularmusik 12 
Gitarre (Jazz) 12 
E-Bass (Jazz) 12 
Saxophon (Jazz) 12 
Schlagzeug (Jazz) 12 
Posaune (Jazz) 12 
Jazz und Popularmusikpädagogik 8 

 

���.lUQWQHU�/DQGHVNRQVHUYDWRULXP�LQ�.ODJHQIXUW�
 

Hauptstudiengang Studiendauer 
(in Semestern) 

Tonsatz und Komposition 12 
Dirigieren 10 
Klavier 12 
Orgel 12 
Cembalo 12 
Akkordeon 12 
Violine 12 
Viola 12 
Violoncello 12 
Kontrabass 12 
Gitarre 12 
Harfe 12 



BGBl. II – Ausgegeben am 12. Oktober 2004 – Nr. 390 2 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Zither 12 
Hackbrett 12 
Blockflöte 12 
Querflöte 12 
Oboe 12 
Klarinette 12 
Saxophon 12 
Fagott 12 
Horn 12 
Trompete 12 
Posaune 12 
Tuba 12 
Schlagwerk 12 
Jazz und Pop 8 
Instrumental- und Gesangspädagogik 8 
Jazz und Popularmusik-Pädagogik 8 
Volksmusik-Pädagogik 8 
Gesang 12 

 

���-RVHI�0DWWKLDV�+DXHU�.RQVHUYDWRULXP�GHU�6WDGW�:U��1HXVWDGW�
 

Hauptstudiengang Studiendauer 
(in Semestern) 

Instrumental-(Gesangs)-pädagogik (IGP) 8 
Instrumental-(Gesangs)-pädagogik für Jazz 8 
Streicher 12 
Blasinstrumente 12 
Schlagwerk 12 
Lied und Oratorium 12 
Klavier 12 
Gitarre 12 

 

���7LUROHU�/DQGHVNRQVHUYDWRULXP�
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Semestern) 

Komposition u. Musiktheorie  8 
Dirigieren  8 
Instrumentalstudien (Klavier, Orgel, Cembalo, Akkordeon, Violine, Viola, 
Violoncello, Kontrabass, Gitarre, Harfe, Zither, Blockflöte, Querflöte, Oboe, 
Klarinette, Saxophon, Fagott, Trompete, Horn, Posaune, Basstuba, 
Schlaginstrumente) 

8

Gesang: Lied und Oratorium 8 
Gesang: Musikdramatische Darstellung 8 
Dramatische Darstellung 8 
Instrumentalpädagogik 8 
Gesangspädagogik 8 

 

���/DQGHVNRQVHUYDWRULXP�I�U�9RUDUOEHUJ�GHU�9RUDUOEHUJHU�/DQGHVNRQVHUYDWRULXP�*PE+�
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Semestern) 

Klavier 12 
Cembalo 12 
Orgel 12 
Akkordeon 12 
Violine, Viola 12 



BGBl. II – Ausgegeben am 12. Oktober 2004 – Nr. 390 3 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Violoncello, Kontrabass 12 
Harfe 12 
Gitarre 12 
Blockflöte 12 
Querflöte, Oboe, Klarinette, Saxophon, Fagott, Horn, Trompete, Posaune, Tuba 12 
Schlagwerk 12 
Gesang 12 
Komposition 12 
Instrumental- bzw. Gesangspädagogik (IGP) 8 

 

���.RQVHUYDWRULXP�:LHQ�GHU�.RQVHUYDWRULXP�:LHQ�*PE+�
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Semestern) 

Komposition 10 
Dirigieren 10 
Instrumentalkorrepetition 12 
Vokalkorrepetition Lied u. Oratorium 12 
Vokalkorrepetition Oper 12 
Klavier 12 
Kammermusik Klavier 12 
Orgel 12 
Akkordeon 12 
Violine 12 
Kammermusik- Violine 12 
Viola 12 
Kammermusik- Viola 12 
Violoncello 12 
Kammermusik- Violoncello 12 
Kontrabass 12 
Harfe 12 
Gitarre 12 
Querflöte 12 
Oboe 12 
Klarinette 12 
Fagott 12 
Horn 12 
Trompete 12 
Posaune 12 
Tuba 12 
Blockflöte 12 
Schlagwerk 12 
Pädagogik für Kindersingschullehrer 8 
Elementare Musikpädagogik 8 
Theorie (Jazz) 10 
Klavier (Jazz) 10 
Gitarre (Jazz) 10 
Bass, E-Bass (Jazz) 10 
Trompete (Jazz) 10 
Posaune (Jazz) 10 
Saxophon (Jazz) 10 
Schlagzeug (Jazz) 10 
Alte Musik (Historische Tasteninstrumente, Cembalo, Barockvioline, 
Barockcello, Violone, Viola da gamba, Laute, Blockflöte, Flauto traverso, 
Historische Oboeninstrumente, Historische Fagottinstrumente) 

12 

Sologesang 12 
Oper 8 
Musikalisches Unterhaltungstheater 8 
Schauspiel 8 



BGBl. II – Ausgegeben am 12. Oktober 2004 – Nr. 390 4 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Pädagogik f. modernen Tanz 8 
Ballett 8 
Instrumentalpädagogik 8 
Gesangspädagogik 8 
Pädagogik für Jazz 8 

 

���)UDQ]�6FKXEHUW�.RQVHUYDWRULXP�I�U�0XVLN�XQG�GDUVWHOOHQGH�.XQVW�LQ�:LHQ��
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Jahren) 

Musiktheorie und Komposition 8 
Dirigieren 6 
Blockflöte 8 
Querflöte 8 
Oboe 8 
Klarinette 8 
Fagott 8 
Trompete 8 
Horn 8 
Posaune 8 
Violine 8 
Viola 8 
Violoncello 8 
Kontrabass 7 
Gitarre 8 
Laute 8 
Harfe 8 
Schlagwerk 6 
Klavier 8 
Orgel 8 
Akkordeon 8 
Sologesang 8 
Lied und Oratorium 8 
Jazztheorie-Jazzkomposition und Arrangement 4 
Jazz-Saxophon 4 
Jazz-Trompete 4 
Jazz-Posaune 4 
Jazz-Gitarre 4 
Jazz-Bass 4 
Jazz-Piano 4 
Jazz-Drums 4 
Jazz-Gesang 4 
Musical 4 
Schauspiel 4 
Instrumentalpädagogik 4 
Gesangspädagogik 4 
Instrumental- und Gesangspädagogik - Jazz 4 

 

���3UD\QHU�.RQVHUYDWRULXP�I�U�0XVLN�XQG�'UDPDWLVFKH�.XQVW�
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Jahren) 

Gesang 8 
Klavier 8 
Opernschule 4 
Gitarre 8 
Querflöte 8 



BGBl. II – Ausgegeben am 12. Oktober 2004 – Nr. 390 5 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Trompete 8 
Jazz-Klavier 4 
Jazz-Gitarre 4 
Jazz-Saxophon 4 
Jazz-Kontrabass und E-Bass 4 
Jazz-Trompete 4 
Jazz-Posaune 4 
Jazz-Schlagwerk 4 
Jazz-Gesang 4 
Jazz-Theorie 4 
Orgel 8 
Akkordeon 8 
Violine 8 
Viola 8 
Violoncello 8 
Kontrabass 7 
Schlagwerk 4 
Korrepetition 4 
Klarinette 8 
Posaune 8 
Saxophon 8 
Horn 8 
Oboe 8 
Fagott 8 
Tuba 8 
Tonsatz und Komposition 8 

 

���9LHQQD�.RQVHUYDWRULXP�
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Semestern) 

Streichinstrumente (Violine, Viola, Violoncello, Kontrabass) und Tonsatz, 
Komposition, Songwriting, Dirigieren 12 

Instrumentalpädagogik (Streicher) 8 
Blasinstrumente (Querflöte, Oboe, Klarinette, Fagott, Saxophon, Trompete, 
Horn, Posaune, Tuba) u. Schlagwerk 12 

Instrumentalpädagogik (Blasinstrumente) 8 
Tasteninstrumente (Klavier, Akkordeon) 12 
Instrumentalpädagogik 8 
Sologesang 12 
Lied und Oratorium 12 
Gesangspädagogik 8 
Gitarre, Harfe 12 
Instrumentalpädagogik 8 
Musical, Modern Dance, Operette, Oper, Schauspiel 8 
Jazz (Jazzinstrumente, Jazzgesang und Jazztheorie) 12 
Instrumental/Gesangspädagogik für Jazz 8 
Elementarmusikerziehung 8 

 

����-RKDQQ�-RVHSK�)X[�.RQVHUYDWRULXP�
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Semestern) 

Volksmusikinstrumente 8 
Blasorchester-Diplom (Dirigieren, Komposition) 12 
Instrumental- und Gesangspädagogik 8 
Popularmusik-Pädagogik 8 
Konzertfach-Diplom 12 



BGBl. II – Ausgegeben am 12. Oktober 2004 – Nr. 390 6 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Alte Musik-Diplom 12 
 

����*XVWDY�0DKOHU�.RQVHUYDWRULXP�
 

Hauptstudiengang 
 

Studiendauer 
(in Jahren) 

Orgel 8 
Klavier 8 
Akkordeon 8 
Cembalo 8 
Violine 8 
Viola 8 
Violoncello 8 
Kontrabass 7 
Gitarre 8 
Querflöte 8 
Trompete 8 
Klarinette 8 
Posaune 8 
Saxophon 8 
Horn 8 
Oboe 8 
Fagott 8 
Tuba 8 
Blockflöte 6 
Sologesang 8 
Opernschule 4 
Schauspiel 4 
Korrepetition 4 
Tonsatz 4 
Komposition 4 
Schlagwerk 4 
Jazz-Instrumental 4 
Jazz-Gesang 4 
Jazz-Theorie 4 

 


